
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 195 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.105 DEL 08-10-20 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
Preso atto della programmazione regionale relativa al "Patto per il Sud" definita con il Master 
Plan approvato con delibera di G.R. n.1084 del 22/12/2015 e successiva delibera G.R. n. 229 
del 19 Aprile 2016, e della specifica misura prevista dalla Regione Abruzzo, come da allegati 
alle predette delibere della Giunta Regionale, intervento di messa in sicurezza della 
struttura viaria Val Fino (connessione costa teramana – parco del Gran Sasso), per un 
totale intervento di € 8.500.000,00; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 03/11/2016 con la quale si prendeva 
atto della nota della Regione Abruzzo pervenuta in data 31/10/2016 n. prot. 8185, si nominava 
il responsabile unico del procedimento per il soggetto attuatore il geom. Biagio Lupinetti 
responsabile dell’area tecnica del Comune di Castilenti, si approvava format per verifica atti e 
documentazione per completare le attività amministrative propedeutiche alla sottoscrizione 
della convenzione tipo per gli interventi in oggetto e si approvava il quadro economico della 
spesa complessiva di € 8.500.000,00; 
 
Visto che in data 10/11/2016 il sindaco del comune di Castilenti ha sottoscritto la convenzione 
per l’attuazione degli investimenti del Masterplan per l’Abruzzo con il Presidente della Regione 
Abruzzo; 
 
Dato atto che in esecuzione della predetta convenzione il Comune di Castilenti assume, tra 
l’altro, la funzione di Concessionario che svolge le funzioni di stazioni appaltante e soggetto 
attuatore dell’intervento; 

Oggetto:  PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: "Patti per il Sud 
- Regione Abruzzo "Intervento di messa in sicurezza della struttura viaria strada Val Fino 
(connessione costa Teramana - Parco del Gran Sasso)": DETERMINA A CONTRATTARE. 
CUP: I67H16000620001 - CIG: 84354880EA 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 105 del 08-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 24/11/2016 con la quale, tra 
l’altro, è stato inserito nel programma OO.PP. di integrare il Programma triennale dei lavori 
pubblici per il triennio 2016/2018 e l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2016, 
l’intervento di seguito indicati: 
“intervento di messa in sicurezza della struttura viaria Val Fino (connessione costa 
teramana – parco del Gran Sasso), per un totale intervento di € 8.500.000,00”; 
 
Richiamata la determinazione dell’area tecnica n. 80 del 23.6.2017 con la quale si approvava 
lo schema di Convenzione per l’attuazione degli interventi del Masterplan per l’Abruzzo 
trasmessa dal Servizio DP reti ferroviarie, viabilità e impianti fissi del Dipartimento DPE 
Infrastrutture Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica, successivamente sottoscritto; 

 

Visto che in data 22 giugno 2017 il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di 
Castilenti e il Dirigente della Regione Abruzzo hanno sottoscritto la convenzione attuativa 
dell’intervento fissando un cronoprogramma con scadenze ravvicinate per l’attivazione dei 
fondi; 

 

Richiamato il Verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’ADP in data 08/04/2017 con il quale, tra 
l’altro, è stata approvata la proposta degli interventi a valere sul finanziamento concesso di €. 
8.500.000,00; 
 

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 35 del 30/03/2018 con la quale a seguito 
dell’ultimazione delle procedure di gara è stata disposta l’aggiudicare della procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/ 2016 per l'affidamento dei servizi di progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di  "patti per il 
sud - Regione Abruzzo "intervento di messa in sicurezza della struttura viaria strada val fino 
(connessione costa teramana - parco del gran sasso” CIG: 7223637DD1   in favore  della 
società Promedia srl, quale capogruppo e mandataria del costituendo R.T.P.: Alea Network Srl 
(mandante), Stigea Srl (mandante), Cooprogetti Scrl (mandante), Giorgio dott. Di Ventura 
(mandante) alle condizioni riportate nel capitolato descrittivo e prestazionale sottoscritto in sede 
di gara, per un importo di Euro 278.905,138 al netto del ribasso del 42,39% sull’importo a base 
d’asta di €. 484.126,26 oltre iva e contributi;  

 
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 80, in data 10/09/2018, è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
 

Richiamato il Verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’ADP in data 08/04/2017 con il quale, tra 
l’altro, è stata approvata la proposta degli interventi a valere sul finanziamento concesso di €. 
8.500.000,00; 

Dato atto che il Comune di Castilenti ha provveduto ad eseguire tutti gli affidamenti necessari 
per i servizi connessi alla progettazione e previsti nella convenzione sopra richiamata; 

Visto che a seguito di alcune richieste dei Sindaci di Arsita, Bisenti e Castiglione M.R., con nota 
n. prot. 846 del 07/02/2019 è stata convocata una riunione presso il Comune di Arsita in data 
12/02/2019 al fine di eseguire un sopralluogo sulle strade interessate dal progetto; 

Visto il Verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’ADP in data 08/04/2019 con il quale si 
prendeva atto di alcune richieste e si rinviava la riunione per maggiori approfondimenti; 

Visto che la società di progettazione ha rimesso un nuovo quadro riepilogativo di spesa tenuto 
conto delle esigenze manifestate e della situazione effettiva della viabilità; 

Visto il Verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’ADP in data 26/04/2019 con il quale è stato 
approvato il quadro riepilogativo di spesa; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 86, in data 28/11/2019 con la quale  è stato 
approvato il progetto definitivo; 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 105 del 08-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 45, in data 24/07/2020 con la quale  è stato 
approvato il progetto esecutivo; 
 
Visto il parere espresso dal C.R.T.A. - Comitato Regionale Tecnico Amministrativo ai sensi 
della L.R. 02/12/2011, n. 40, in data 12/08/2020 n. prot. 244061/20; 
 
Vista la determinazione dell’area tecnica n. 96 del 06/10/2020 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del quadro economico come di seguito riportato: 
 

 
Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante  
procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs 50/2016, utilizzando quale criterio di aggiudicazione 
quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 105 del 08-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base  del miglior rapporto qualità/prezzo, tramite 
portale telematico Tuttogare ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016s.m.i., i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 
quanto  costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 
senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare; 
 

Visto che a norma dell’art. 8 comma 1 lett c) della Legge di conversione n. 120/2020, stante 

ragioni di urgenza, il bando di gara sarà pubblicato con la riduzione dei termini di pubblicità di 

cui all’art. 60 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

 

Considerato che si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo 

nel contratto in oggetto che  ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m. 

trattasi di   corrispettivo a corpo  mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 

 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara e disciplinare di 

gara; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

– importo complessivo del progetto      euro 6.247.135,21 

 di cui: 

– importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso  

(al netto degli oneri di cui al successivo punto b):             euro 6.047.958,15 

– oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                      euro  199.177,06 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante i  fondi F.S.C. 2014/2020, come da 

delibera C.I.P.E. 26/2016 e deliberazione della Giunta regionale Abruzzo n. 402 del 25/06/2016; 

 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 

contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 26/08/2020 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
di Previsione Finanziario 2020/2022 e relativi allegati”; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 26/08/2020  con la quale è stato approvato il 
DUP 2020/2022; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 105 del 08-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

 
DETERMINA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui di seguito si 
intendono integralmente riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 
242/90;; 

 
2. di approvare il bando, disciplinare ed i relativi allegati di gara per la realizzazione dei lavori di 

“intervento di messa in sicurezza della struttura viaria Val Fino (connessione costa teramana 
– parco del Gran Sasso)”, con le modalità descritte in narrativa; 
 

3. Di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 utilizzando all’uopo 
la procedura telematica fornita dal sistema Tuttogare della CUC Valfino ai sensi dell’art. 58 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

4. di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e 
le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 45, in data 24/07/2020 (ed in particolare dallo schema di contratto 
che ne rappresenta un elemento costitutivo); 
 

5. Di dare atto che la somma necessaria per la copertura dell’intervento in oggetto per 
complessivi €. 8.500.000,00 è coperta, per l’intero importo, con i fondi F.S.C. 2014/2020, 
come da delibera C.I.P.E. 26/2016 e deliberazione della Giunta regionale Abruzzo n. 402 del 
25/06/2016; 
 

6. Di precisare che la somma necessaria per i lavori da affidare con la presente procedura,  
sarà impegnata all’atto di affidamento dei lavori; 
 

7. di prenotare l’impegno di spesa di € 7.621.504,96 , ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del 
DLgs n. 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio dell’esercizio 2020, cap. 3322 codice 10.05-
2.02.01.09.012, “Lavori dimessa in sicurezza della struttura viaria vallata del Fino 
(Masterplan)”; 
 

8. di trasmettere il presente atto unitamente al (progetto esecutivo, il bando, disciplinare ed i 
relativi allegati di gara) alla CUC Valfino per l’avvio delle procedure di espletamento della 
gara ad evidenza pubblica; 
 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

10. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, 
sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine 
di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, 
può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n. 1199. 
 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 105 del 08-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 105 del 08-10-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 22-10-2020 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 06-11-2020 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
22-10-2020 al 06-11-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


